ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

Portaria nº 49/2018 Dispõe sobre a Nomeação dos Componentes
da Comissão Permanente de Sistematização
da Prática de Enfermagem.

A PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn NACIONAL, Gestão 2016-
2019, no uso no uso de suas atribuições legais e nos termos do Estatuto Social da Entidade,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, para constituir a Comissão Permanente de Sistematização da Prática de Enfermagem,
prevista no Art. 66, § 1º, Inciso V do Estatuto Social da ABEn:

Membro Nato

Sheila Saint-Clair da Silva Teodósio – Diretora do Centro de Desenvolvimento de Práticas Profissionais,
ABEn Nacional

Membros Efetivos
Cândida Caniçali Primo – associada à ABEn Seção Espírito Santo
Carmen Cristina Moura dos Santos – associada à ABEn Seção Paraná
Luciane Aparecida Pereira de Lima – associada à ABEn Seção Mato Grosso do Sul
Regina Coeli Nascimento de Souza – associada à ABEn Seção Pará
Telma Ribeiro Garcia – associada à ABEn Seção Paraíba

Membros Suplentes
Greicy Kelly Gouveia Dias Bittencourt – associada à ABEn Seção Paraíba
Dalvani Marques – associada à Regional Campinas, ABEn Seção São Paulo

Assessores Técnicos
Marcos Antonio Gomes Brandão – associado à ABEn Seção Rio de Janeiro
Maria Márcia Bachion, – associada à ABEn Seção Goiás

Rodrigo Jensen – associado à ABEn Seção São Paulo
Assessora Especial

Maria Goretti David Lopes – associada à ABEn Seção Paraná

Art 2º - Designar Telma Ribeiro Garcia, como Coordenadora da Comissão Permanente de Sistematização
da Prática de Enfermagem.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Brasília, 13 de junho de 2018.

Rosa Maria Godoy Serpa da Fonseca
Presidente da ABEn Nacional

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-102 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF
Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br